
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Giussano, 12/12/2022 Determinazione  n. 913/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO FORNITURA DI LICENZE PER IL 

SERVIZIO ANNUALE DI AGGIORNAMENTO WITHSECURE BUSINESS SUITE 

PREMIUM  - CIG ZD438BBD2C  

 
 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario, 
 

Premesso che: 
 
 questo Ente utilizza per la protezione anti-malware dei PC e dei server, misura 

minima di sicurezza essenziale per la tutela del patrimonio informativo dell’Ente, la 
suite Business Premium della Società Finlandese F-Secure Corporation ora WithSecure, 
le cui licenze sono in scadenza il 31/12/2022; 

 l’uso della posta elettronica, lo scambio di dati e programmi con vari soggetti, 
l’accesso ad internet comportano il rischio di contagio da virus e malware, con 
conseguenze potenzialmente irreparabili per il patrimonio informativo di questo 
Comune; 

 i prodotti anti-malware della WithSecure sono risultati particolarmente efficaci grazie 
alla tempestività degli aggiornamenti ed al sistema di gestione centralizzato; 

 nella suite Withsecure Business Premium sono compresi i seguenti moduli: 

– modulo “Software updater” per la gestione centralizzata degli aggiornamenti 
software; 

– modulo “SVCE – Security for Virtual and Cloud Environments”, per la 
protezione di ambienti virtualizzati; 

Considerato pertanto che si rende necessario rinnovare per n. 160 licenze il servizio 
annuale di aggiornamento, nella versione “Premium” che include le sopraindicate funzionalità; 

Visto che a tal fine è stata richiesta tramite Mepa (RdO n. 3309939) un’offerta per i 
seguenti prodotti WithSecure: 

Codice prodotto Descrizione Q.tà 

FCUPSR1GVXCIN 
WithSecure Business Suite Premium License 
for 1 year Governmental (100-499), 
International  

160 

 alle seguenti 5 società: 

– Alcione sas di Bosio Maurizio & C, con sede in Pistoia, via M.  
– Blade Informatica, con sede in Bergamo, via San Bernardino 152 
– Plurimedia srl, con sede in Desio, via Canonico Villa 27; 
– Ulisse s.r.l.  con sede in Gradisca D'isonzo (GO), Viale Trieste 203; 
– Var It srl Con sede in Parma, strada Naviglio Alto 46; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Rilevato che entro il termine del 2/12/2022 alle ore 13.00 sono state presentate le 
seguenti offerte: 

- offerta dalla società Blade Informatica s.r.l.  Prot. N. 31656 del 02/12/2022 che offre le 
licenze suddette per una spesa complessiva di € 2.539,65.= oltre I.V.A. 22%; 

- offerta dalla società Ulisse s.r.l.  Prot. N. 31657 del 02/12/2022 che offre le licenze 
suddette per una spesa complessiva di € 2.585,00.= oltre I.V.A. 22%; 

- offerta dalla società Plurimedia s.r.l.  Prot. N. 31658 del 02/12/2022 che offre le licenze 
suddette per una spesa complessiva di € 2.446,40.= oltre I.V.A. 22%; 

- offerta dalla società Var It s.r.l.  Prot. N. 31659 del 02/12/2022 che offre le licenze 
suddette per una spesa complessiva di € 2.856,00.= oltre I.V.A. 22%; 

Visto che l’offerta più vantaggiosa è quella della società Plurimedia s.r.l. che ha offerto le 
licenze della suite WithSecure al prezzo di € 2.446,40.= oltre I.V.A. 22% come da offerta Prot. n. 
31658 del 02/12/2022; 

Valutata la congruità dell’offerta; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza; 

 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 

possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali;  

 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 

connessi con le funzioni fondamentali, verrà a scadenza nell’esercizio 2023; 
 

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021;          

Visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali;  

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;   



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, alla società  – Plurimedia s.r.l. P.I. 03835650106 con sede in Desio 
(MB), via Canonico Villa 27, giusta offerta Prot. 31658 del 02/12/2022, la fornitura delle 
seguenti licenze: 
 

Codice prodotto Descrizione Q.tà 

FCUPSR1GVXCIN 
WithSecure Business Suite Premium License 
for 1 year Governmental (100-499), 
International  

160 

per una spesa complessiva di € 2.446,40.= oltre I.V.A. 22%; 

2) di impegnare la relativa spesa di complessivi € 2.984,61.=IVA compresa con imputazione a: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
impegno 

1 8 1 3 23100 
spese per servizi 

informatici- acquisto 
di beni e servizi 

2023 € 2.984,61 

 

Fornitore Plurimedia s.r.l. 

Partita IVA / 
C.F.  

03835650106 

CIG ZD438BBD2C 

Esercizio di 
esigibilità della 
spesa 

2023 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni 

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria 

 
3) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 

di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
 CASATI MARCO RAFFAELE  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


